
   
 

   
 

 

 
 
Helse og omsorgsdepartementet                     Oslo, 04.03.25  
    
   
 
Høring Forslag til endringer i forskrift om nasjonalt 
vaksinasjonsprogram mv. (Voksenvaksinasjonsprogram)   
 
Pensjonistforbundet og SAKO avgir felles høringsuttalelse. I SAKO-samarbeidet 
deltar Pensjonistforbundet, Telepensjonistenes Landsforbund, 
Jernbanepensjonistenes Forbund, Politiets Pensjonistforbund, Statens Vegvesens 
Pensjonistforbund, Postens Pensjonistforbund, Fagforbundet, Styrke og LO-Stats 
pensjonistutvalg. Til sammen representerer vi over 270 000 medlemmer.   
  
Pensjonistforbundet er landets største interesseorganisasjon for alders- og 
uførepensjonister.  Vårt mål er blant annet å sikre en trygg og god alderdom, med 
god tilgang til helsefremmende tiltak som forebygger sykdom og styrker 
livskvaliteten.  
 
Oppsummering     
Vi støtter forslaget om å etablere et voksenvaksinasjonsprogram i det nasjonale 
vaksinasjonsprogrammet. Vi mener det vil være et viktig folkehelsetiltak for å 
beskytte eldre og risikogrupper mot alvorlige sykdommer, redusere sykdomsbyrden 
og sikre en mer bærekraftig helsetjeneste. Et voksenvaksinasjonsprogram vil ha en 
betydelig forebyggende effekt, redusere forbruk av antibiotika og bidra til god 
folkehelse. Samtidig vil det avlaste helsevesenet ved å redusere antall innleggelser i 
spesialisthelsetjenesten og henvendelser til fastleger og kommunehelsetjenesten 
 
Pensjonistforbundet støtter en helhetlig tilnærming til voksenvaksinasjon som også 
ivaretar økonomiske hensyn, sosial rettferdighet og god tilgjengelighet.   
For å få en best mulig oppslutning i målgruppen eldre er det viktig med en 
påminnelsesordning. Departementet bør også vurdere å avholde 
vaksinasjonskampanjer for å få flest mulig til å delta i vaksinasjonsprogrammet.  
 
For å oppnå regjeringens mål om å utjevne helseulikheter, må regjeringen legge en 
plan for hvordan vaksinene som skal inngå i programmet skal være gratis, det vil si 
uten egenbetaling. Egenbetaling kan være et hinder for at flest mulig i målgruppen lar 
seg vaksinere og dermed kan skape helseulikheter basert på økonomi. 
 
Kommentarer til de konkrete forslagene  
 
4 Departementets vurderinger og forslag 
 
4.1 Etablering av voksenvaksinasjonsprogram 
Vi er enig i at det reguleres et vaksinasjonsprogram for voksne og risikogrupper i 
forskrift om nasjonalt vaksinasjonsprogram.  



   
 

   
 

 
Vi støtter departementets forslag om å inkludere vaksinasjon mot sesonginfluensa, 
covid-19 og pneumokokk i voksenvaksinasjonsprogrammet. I tillegg mener vi at en 
innlemmelse av flere vaksiner vil gi et mer helhetlig og treffsikkert 
vaksinasjonsprogram, som bedre møter eldre og risikogruppers behov, slik også 
programmet skal legge til rette for.   
 
 
Følgende vaksiner må innlemmes:  

• Kombinasjonsvaksine (difteri, stivkrampe, kikhoste og polio) med oppfriskning 
hvert 10. år.  

• Helvetesild-vaksine for personer over 50 år og risikogrupper.  
• RSV-vaksine for voksne over 60 år med underliggende sykdommer.  
• TBE-vaksine (skogflåttencefalitt) for eldre i geografiske risikoområder.  

 
4.1.1 Kommunens ansvar for gjennomføring og organisering av 
vaksinasjonsprogrammet  
 
Vi understreker viktigheten av at kommunene tilbyr lavterskeltilbud som sikrer enkel 
tilgang til vaksiner, spesielt for eldre med nedsatt mobilitet. Kommunene må sørge for 
tilgjengelighet gjennom blant annet fastleger, apotek, vaksinasjonskontorer og mobile 
vaksinasjonsteam.  
 
Det er viktig at forskrifter og retningslinjer kommunene må forholde seg til er lik, slik 
at det sikres en likeverdig tilgang i hele landet. Felles anskaffelse av vaksinene for 
hele landet må etterstrebes. Geografiske ulikheter og kommunens økonomi må ikke 
forringe programmets hensikt og minske oppslutningen. 
 
4.1.2 Veiledende sats for egenbetaling  
 
Pensjonistforbundet ber om at vaksinene som skal inngå i programmet skal være 
gratis, fri for egenbetaling. Egenbetaling skaper sosiale ulikheter i tilgang til 
helsetjenester og kan redusere oppslutningen om programmet.   
 
Det må tilrettelegges for samvaksinering for å forenkle prosessen for den enkelte og 
redusere helsetjenestens belastning.  
 
 4.2 Påminnelsesordning  
 
Vi er enig med departementet i at det etableres en påminnelsesordning for personer 
med aldersindikasjon for vaksine i programmet og at det må sendes påminnelser 
gjennom flere kanaler, også ikke-digitale som brev.  
 
Vi støtter forslaget om endring i forskrift om innsamling og behandling av 
helseopplysninger i Nasjonalt vaksinasjonsregister (SYSVAK-registerforskriften) som 
er nødvendig for innføringen av en automatisk påminnelsesordning. Dette vil øke 
vaksinasjonsdekningen og sikre at flere får nødvendig beskyttelse.  
 
Vi er enig med departementet i at det må utvikles en kommunikasjonsstrategi med 
målrettede tiltak og budskapsplattform for å sikre at informasjon om 



   
 

   
 

voksenvaksinasjonsprogrammet og påminnelsesordningen når ut til alle i 
målgruppen.  
 
 
 
Avslutning  
Pensjonistforbundet støtter innføringen av et voksenvaksinasjonsprogram, men 
understreker viktigheten av at det organiseres på en måte som sikrer lik tilgang for 
alle eldre, uavhengig av økonomi og bosted. For ytterligere informasjon, ta kontakt 
med seniorrådgiver helse Anne Hanshus på anne.hanshus@pensjonistforbundet.no.  
 
 
Vennlig hilsen 
Pensjonistforbundet 

                                         
Jan Davidsen      Merete J. Orholm 
forbundsleder      leder fag og politikk 
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